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Z rokovania zastupiteľstva

	 Poslanci schválili aj VZN o určo-
vaní názvov ulíc a verejných priestran-
stiev, kde je uvedený zoznam doteraj-
ších názvov ako i názvy dvoch nových 
ulíc a to ulica Kúcanka a ulica Zastávka. 
Dôležitým bodom rokovania poslancov 
bolo schválenie II. zmeny rozpočtu Mes-
ta Gbely na rok 2022, v ktorom poslanci 
schválili nákup nového autobusu pre ZŠ 
s MŠ financovaného z úveru a z dotá-
cie  Ministerstva školstva SR. Poslanci 
schválili aj dotáciu na vykrytie nárastu 
cien za energie v DPS n.o. Gbely, lebo 
nárast cien v celom objeme nepokrýva 
dotácia z Ministerstva práce a rodiny SR 
a tak odsúhlasili čiastku 15 tis.€ do konca 

Dňa 13.júna 2022 sa uskutočnilo zasadanie poslancov Mestského zastupi-
teľstva, na ktorom prijali dodatok k VZN o úhradách za poskytované sociálne 
služby v zariadení DPS n.o. Gbely, pričom išlo o zvýšenie platby klientov 
zariadenia a stravujúcich sa seniorov  za stravu z dôvodu prudkého nárastu 
cien za potraviny.

roka 2022. Taktiež schválili dotáciu  pre 
družstvo mužov TJ Nafta Gbely. Nakoľko 
v mesiaci október sa uskutočnia voľby do 
orgánov samosprávy, poslanci schválili, 
že, tak ako doteraz,  bude v meste Gbe-
ly  jeden volebný obvod, v ktorom budú 
voliči voliť 11 poslancov. V bode majet-
kové prevody poslanci schválili kúpu po-
zemkov v areáli futbalového štadióna  a 
v areáli rozšírenia cintorína. Poslancom 
bol predložený prehľad projektov v mes-
te Gbely 2018 - 2022 a informácia o si-
tuácii na skládke komunálneho odpadu 
„Cunín“.

Ing. Nataša Londarevová
Prednostka MsÚ Gbely

	 V mesiaci jún boli v našom 
meste nainštalované dva nové Z-BOXy 
na ulici SNP a Záhumenice.
Z-BOX je samoobslužné výdajné miesto, 
ktoré je otvorené 24 hodín denne, 7 
dní v týždni. Zásielku si tu vyzdvihnete 
bezkontaktne, a to pokojne aj uprostred 
noci. Z-BOX otvoríte prostredníctvom  
mobilnej   aplikácie   Packeta. Akonáhle 
prídete k Z-BOXu, zapnite si na telefóne 
lokalizačné služby, bluetooth a otvorte 
aplikáciu Packeta. Aplikácia sa ihneď 
automaticky spáruje s vašou schránkou, 
ktorú následne otvoríte pomocou tlačidla 
v detaile zásielky. Potom už stačí len 
vyzdvihnúť zásielku a zatvoriť schránku.
Z-BOXy sú napájané solárnymi panelmi 
a fungujú preto autonómne bez potreby 
napojenia na elektrinu.  Až 98%  zásielok 
dorazí už do druhého dňa od objednania. 
Pohyb zásielky môžete sledovať v 
mobilnej aplikácii alebo online na tomto 
odkaze: https://tracking.packeta.com/sk/
tracking/search.
O doručení zásielky je zákazník 
informovaný prostredníctvom e-mailu, 
SMS a notifikácie v mobilnej aplikácii. 
Video, ako vybrať zásielku zo Z-BOXu si 
môžete pozreť na https://www.packeta.
sk/zbox.

Mgr., Bc. Lenka Kvaltínová

V skratke

MUDr. GABRIELA UHLÍKOVÁ

PONDELOK:
10:00 - 14:00  odbery, injekcie - sestra      
lekár neordinuje
UTOROK - ŠTVRTOK:
08:30 - 11:30  odbery, injekcie - sestra
11:30 - 15:00  lekár
PIATOK:
08:30  -11:30 odbery, injekcie - sestra
11:30 - 13:30 lekár pre DD a DSS

Ordinačné hodiny:

MUDr. MAREK TEJRAL

PONDELOK - UTOROK:
7:00-9:00 odbery / 11:00-14:00 ordinácie
STREDA - ŠTVRTOK:
7:00-9:00 odbery  /  8:00-10:00 ordinácie
PIATOK:
16:30-19:30 ordinácie

Nové Z-BOX-y v Gbeloch

jednou 
vetou

Dátum
08.07. popolnice
15.07. plasty a papier
21.07. popolnice
04.08. popolnice
12.08. plasty a papier
18.08. popolnice
03.09. popolnice
09.09. plasty a papier
16.09. popolnice
29.09. popolnice
07.10. plasty a papier
13.10. popolnice
27.10. popolnice
04.11. plasty a papier
10.11. popolnice
24.11. popolnice
02.12. plasty a papier
08.12. popolnice
22.12. popolnice

ZVOZ ODPADU
na 2. polrok 2022

Tento mesiac vychádza dvojčíslo mesačníka Gbelan.
Najbližšie číslo vyjde teda až koncom augusta.

Dovoľte nám, popriať vám prijemné letné dni plné pohody, odpočinku 
a načerpania nových síl do ďalšej práce a tvorby.
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	 Sláva a bohatstvo každého 
národa sa prejavuje v jeho dejinách. 
Aj preto asi väčšina národov považuje 
svoje dejiny za vzácny poklad, ktorý si 
veľmi cení a z ktorého čerpá múdrosť, 
skúsenosti a povzbudenie. Pokresťan-
čenie iných národov veľakrát narazilo 
na odpor a vyvolávalo veľké vnútorné 
napätie. Dejiny našich predkov sú iné. 
Slovania ochotne prijali kresťanstvo, 
lebo už poznali krásu, vznešenosť jeho 
učenia, vďaka franským misionárom. Už 
v r. 830 na Nitrianskom hrade stál prvý 
kresťanský kostol na Slovensku, ktorý 
dal postaviť knieža Pribina a posvätil ho 
salzburský arcibiskup Adalrám. Sv. Cyril 
a Metod, ktorí prišli na naše územie v r. 
863 našli aj ľudí, ktorí sa hlásili ku kres-
ťanstvu. S veľkou radosťou preto prijali 
slovanskú misiu, aby začali rozumieť Sv. 
písmu, liturgii a zároveň získali základy 
práva a vlastnej kultúry. 
Solúnski bratia mali v sebe dar odvahy 
opustiť svoje istoty a vysoké postavenie 

Misia viery svätého Cyrila a Metoda
v Grécku. Prijali pozvanie na Veľkú Mo-
ravu a vydali sa na ďalekú cestu k našim 
predkom. Mali nielen skúsenosti z ve-
rejného života, ale mali aj skúsenosť z 
misií a najmä skúsenosť ticha, modlitby 
a štúdia v kláštoroch. Boli naplnení du-
chovnou silou a Božou múdrosťou. Uve-
domovali si, že ak chce národ obstáť, 
potrebuje vieru, duchovnú silu a pevné 
základy. Človek má aj dušu, ktorá potre-
buje rásť, posilňovať sa a čerpať milosti. 
Kiežby si to uvedomili aj rodičia dnešných 
čias, aby mali silu a odvahu odovzdávať 
vieru svojim deťom. Dnes je to už čas-
to zabudnutá úloha, ktorú ponechali na 
katechéta, či kňaza v škole. Žiaľ, bez ro-
dinných základov, je to takmer nemožné. 
Často sa stáva, že radšej niekoho rieši-
me, kritizujeme a poučujeme. Neskôr 
zisťujeme, že sme duchovne prázdni a 
plní dnešnej „pseudokultúry“.
Sv. Cyril a Metod vďaka hlaholike a cyri-
like sa snažili o zrozumiteľnosť toho, čo 
hlásali. Aj my dnes zisťujeme, že svet má 

veľakrát inú vlnovú dĺžku, hovorí a mys-
lí inak, ako kresťanstvo. Možno je to aj 
pre nás výzva hľadať cestu, ako byť zro-
zumiteľný pre tento svet, pre svoje deti, 
svojich farníkov. Neznechucovať iným 
vieru, nenanucovať im svoje predstavy, 
ale inšpirovať, byť príkladom, s láskou 
učiť a viesť svoje deti k prvým krokom 
viery. Sv. Cyril a Metod zrozumiteľne, s 
trpezlivou rozvahou a duchovnou hĺbkou 
ohlasovali pravdy evanjelia a vybudovali 
pevné základy v srdciach našich pred-
kov. 

Prajem vám, milí Gbelania, aby aj pre 
vás viera a osobný vzťah k Bohu bola 
hodnota, ktorú by sme nemali mať len 
pre seba, ale aby sme ju dokázali odo-
vzdávať svojim deťom a blízkym, najmä 
ľuďom, ktorí stratili nádej, zmysel svojej 
existencie a hľadajú pevnú kotvu svojho 
života.

Andrej Fordinál
váš farár

Jubileum nášho kňaza

Z príhovoru vyberáme:
„Vo farnosti žije človek, ktorý nemá rodinu, 
ale predsa patrí do rodiny celého sveta
Žehná kolísku, manželstvo, rakvu... Pred 
ním ľudia odkrývajú najväčšie tajomstvá, 
pred ním vylievajú svoje slzy... Kto je tento 
človek? Je to kňaz.
Dobrý kňaz vo farnosti je požehnanie od 
Boha a my, gbelskí farníci, sme ho dostali 
v kňazovi Andrejovi Fordinálovi.“

„Kňazstvo nie je niečo, čo si človek 
zaslúži, ale niečo, čo človek pochopí až 
vo večnosti“, spomenul na záver slávnosti 
samotný kňaz. „Kňazstvo je nádherné. 
Je ťažké a krásne zároveň. A to aj vďaka 
farníkom, ktorí pri kňazovi stoja a spolu 
s ním tvoria jednu rodinu. Ak žijeme 
hodnoty, ktoré nám Kristus dáva – ochota, 
snaha otvárať srdce a chápanie tých, ktorí 
hľadajú, tak sme na správnej ceste. Na 
ceste k Bohu.“

Na záver kňaz vyjadril túžbu, aby kostol 
bol druhým domovom každého veriaceho 
človeka, aby sa navzájom stretávali, 
vytvárali jednotu a povzbudzovali sa.

V polovici júna si veriaci, spolu s miestnym kňazom Andrejom Fordinálom, 
pripomenuli 25.výročie jeho kňazskej vysviacky. V Gbeloch pôsobí od roku 
2014.

Úspešná výstava
	 Koncom mája sa v dome kultúry 
konala výstava obrazov gbelského rodáka 
Eduarda Nemca, ktorá sa tešila veľkému 
záujmu zo strany návštevníkov. K tvorbe 
autor použil fotografie alebo kombinácie 
niekoľkých fotografií či už vlastných, 
dobových, z tlače, alebo z internetu. 
Pokúšal sa realisticky vytvoriť trocha 
odlišný obraz ako fotografická predloha 
a to v inom médiu (ceruza, pastel). 
Niečo pridal, niečo ubral, takže iba málo 
jeho obrazov je úplnou kópiou použitých 
fotografií. Snažil sa zachytiť realitu na 
základe danej fotky, často imitáciou 
fotografickej predlohy, takže nie sú úplne 
realistické. Jeho kresby ceruzou a suchým 
pastelom inklinujú k fotorealizmu.

Na jeseň sa autor v Gbeloch predstaví s 
maliarskou tvorbou.

	 Spolu s primátorom mesta sa k 
blahoželaniam pripojili aj samotní farníci 
a v neposlednom rade aj hosť a kazateľ 
z Bratislavy – Mons. Ján Formánek, ktorý 
Andreja Fordinála sprevádza od prvých 
krokov v seminári.

jednou 
vetou

Mestská a školská knižnica ZŠsMŠ Gbely
bude počas prázdnin otvorená

len utorok a štvrtok v nasledovných časoch:
7:30 - 11:00 a 12:00 - 16:00

Členovia mládežníckeho zboru pri kostole sv. Michala 
Archanjela v Gbeloch sa zúčastnili prehliadky chrámových 
speváckych zborov pod názvom Šaštínske zvony, ktorá sa 

konala 18. júna v Šaštíne.
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Na slovíčko s tlmočníčkou

- Ako dlho trvá naučiť sa posunkový 
jazyk poriadne?
- Posunkový jazyk sa dá naučiť ako každý 
iný  cudzí jazyk. Za ako dlho sa nedá 
povedať. Ak sa učíte akýkoľvek jazyk je 
potrebné sa s týmto jazykom stretávať 
prakticky každý deň. Preto ak sa niekto chce 
naučiť kvalitne posunkový jazyk je veľmi 
dôležité naučiť sa ho od nepočujúcich(dnes 
tú možnosť máme aj na Slovensku na VŠ 
pedagogickej v Trnave, kde posunkový 
jazyk a kultúru Nepočujúcich vyučujú 
nepočujúci pedagógovia), stretávať sa 
s komunitou Nepočujúcich, a spoznať 
kultúru Nepočujúcich. Ja sama som 
musela absolvovať tlmočnícke skúšky ,aby 
som mohla prácu tlmočníka vykonávať. 
Momentálne študujem na Pedagogickej 
fakulte trnavskej univerzity v Trnave 
odbor „Slovenský jazyk v komunikácii 
s nepočujúcimi“. Inak posunkový jazyk 
človek zabudne ako každý iný cudzí 
jazyk, ktorý sme sa učili ale prestali 
ho používať v bežnom každodennom 
živote. Samozrejme, že existujú aj deti 
nepočujúcich rodičov, ktoré neposunkujú 
alebo, len z časti. Dôvod? Vyrastali v 
rodine kde bola počujúca osoba a ich 
materinským jazykom sa stal hovorený 
jazyk. My, deti nepočujúcich rodičov sme 
medzinárodne označovaní ako CODA deti.
 
- Je pravdou, že väčšina ľudí, ktorá 
stratí sluch počas života, sa nenaučí 
posunkový jazyk?
- Áno, je to pravda. Osoby, ktoré stratia 
sluch počas svojho života, sa snažia 
komunikovať orálnou metódou, čiže 
artikulovať so svojím okolím. Toto skôr 
môžeme povedať o starších ľuďoch, ale 
mladšia generácia sa snaží vyhľadávať 
v prípade straty sluchu komunitu 
Nepočujúcich, tak sa naučia a osvoja si 
posunkový jazyk.

Podľa dostupných zdrojov na internete sa dozvedáme, že na Slovensku žije 
približne tri - až štyritisíc nepočujúcich a asi len dvadsať profesionálnych 
tlmočníkov. Pre nepočujúcich slovenčina predstavuje cudzí jazyk, ich 
materinský jazyk je slovenský posunkový jazyk. Pani Viera Rigová sa narodila 
nepočujúcim rodičom a posunkový jazyk je jej materínskym jazykom.Dnes 
pôsobí ako tlmočníčka TASPO (Trnavská asociácia sluchovo postihnutych), 
jej služby využívajú nielen Nepočujúci trnavského kraja a priatelia, ale aj rôzne 
inštitúcie ako TTSK či Slovenská televízia.

- Gbelanom ste sa dostali viac do 
povedomia napríklad aj pri tlmočení 
sv. omší. Mnohí už dokonca niektoré 
výrazy vedia napodobniť. Je ťažké 
naučiť sa dobre posunkovať?
- Pre mňa to nebolo ťažké naučiť sa 
tlmočiť do posunkového jazyka sväté 
omše. Som kresťanka katolíčka a všetko, 
čo súvisí s liturgiou, mi nie je cudzie. Mám 
to uložené od detstva vo svojej mysli a 
vo svojom srdci. Už ako malé dieťa som 
občas tlmočila sväté omše mojím rodičom 
a ich známym. Samozrejme, že to nebolo 
na kvalitnej úrovni, ale len také „domáce 
posunkovanie“. Kvalitu som získala vďaka 
Nepočujúcim, od ktorých som sa naučila 
správne posunky. Teší ma, že si ľudia  
pamätajú posunky z môjho tlmočníckeho 
prejavu na svätých omšiach.
 
- Kde všade pôsobíte ako tmočník? 
- Ako tlmočníčka pôsobím v TASPO 
(Trnavská asociácia sluchovo postihnutým), 
v RTVS a pri tlačových besedách na 
Ministerstve životného prostredia SR. 
Mojím hlavným zamestnaním je TASPO 
a ostané práce sú mojím vedľajším 
pracovným pomerom. Za to, že som v 
RTVS vďačím nášmu pánovi farárovi 
Andrejovi Fordinálovi, ktorý - ako dobre 
viete - vyšiel v ústrety nepočujúcim 
vysielaním a tlmočením svätých omší cez 
YouTube, za pomoci Ondreja Chocholáčka 
a Jaroslava Dvořáka. Veľká vďaka patrí 
týmto ľuďom za ich obetavosť a empatiu 
voči Nepočujúcim.

- Slovenský jazyk má určite veľa 
špecifických výrazov. Ako sa takéto 
slová tlmočia, resp. ako vznikajú gestá, 
ktoré vystihujú konkrétne slová?
- Tak, ako hovorený slovenský jazyk 
má špecifické výrazy, tak aj  slovenský 
posunkový jazyk má svoje špecifiká a 
svoju bohatú  kultúru. Posunkový jazyk má 
svoju históriu a vznik. Posunkový jazyk je  
kodifikovaným jazykom na Slovensku od 
23.09.2020. Slovenský posunkový jazyk 
sa odovzdáva z generácie na generáciu 
tak ako hovorený slovenský jazyk. Stále 
vznikajú nové  posunky, nie gestá. Každé 
jedno slovo v slovenskom jazyku má svoj 
posunok. Nové posunky vznikajú vďaka 
lingvistom posunkového jazyka, u nás 
na Slovensku je známym  nepočujúcim 
lingvistom pán Roman Vojtechovský, 

ktorý vytvára na základe odsúhlasenia 
komunity nepočujúcich nové posunky. 
Roman Vojtechovský je zakladateľom 
slovníka posunkov, ktorý môžete nájsť v 
elektronickej podobe posunky.sk . Takouto 
cestou si ich osvojujem aj ja.
 
- Prekladáte do posunkového jazyka 
jednotlivé slová hovoriaceho, alebo zmysel 
vety, lebo niekto hovorí veľmi rýchlo?
- Je pravda, že niektorí ľudia hovoria 
rýchlejšie, zvlášť vtedy, keď čítajú text. 
Vďaka tréningu v mojej práci, školeniach 
komory tlmočníkov a na VŠ som nadobudla 
prax. Pravdou však je, že normálna 
dynamika rozprávania je pre mňa v 
poriadku. Keď niekto rozpráva pomaly 
alebo s prestávkami medzi vyjadrovaním 
svojej myšlienky, vtedy je to pre mňa, 
ako tlmočníčku, zlé. Etika tlmočníka mi 
dovoľuje v takejto situácii rečníka zastaviť 
a požiadať ho, aby rozprával plynule. 
Dôvodom je, že pomalá reč alebo reč s 
pauzami medzi slovami stráca plynulosť 
posunkovania. Vtedy neviem odovzdať 
význam myšlienky nepočujúcim a vzniká 
nedorozumenie, nepochopenie zo strany 
Nepočujúcich. Možno ste si všimli, že 
keď tlmočím do posunkového jazyka, 
tak sa svojimi posunkami vyrovnám 
rýchlosti rečníka. Je to vďaka špecifickým 
posunkom a gramatike Nepočujúcich, 
ktoré vedia vyjadriť aj celú vetu. Napríklad, 
my počujúci povieme: „Ja idem ráno 
k lekárovi. Som objednaný na siedmu 
hodinu.“ Nepočujúci povie: „Ja ráno auto 
lekár sedem hodín.“ Tu vidíte ten rozdiel 
gramatiky. 
 
- Ako vieme prispieť k tomu, aby 
sa nepočujúci necítili vyčlenení zo 
spoločnosti?
- Aby sa Nepočujúci necítili vyčlenení zo 
spoločnosti vieme prispieť tak, že si v 
každej situácii musíme uvedomovať ,že tu 
žijú s nami aj takíto ľudia. Napríklad len keď 
ideme autom a zatrúbime na chodca, ktorý 
nám možno práve robí prekážku v jazde 
a nereaguje. Uvedomme si, že môže byť 
nepočujúci a to je ten dôvod. Preto sa hneď 
nerozčuľujme ale spomeňme si na to ,že 
to môže byť z dôvodu, že nepočuje. Alebo 
ak je prítomný v našej blízkosti nepočujúci, 
snažme sa neotáčať mu chrbtom a 
nevšímať si ho. Vyjadrime mu svoj záujem 
a to jednoducho tak, že pri komunikácii sa 
postavíme oproti jemu , aby nám videl ústa 
a budeme sa s ním rozprávať pomalšou 
artikuláciou v slovenskom jazyku (nárečie 
nepoužívame). Alebo ak ide o nejakú 
prednášku, v práci školenie, rodinnú 
udalosť (sobáš, krst, sväté prijímanie, 
birmovka) miestne aktivity mesta, obce 
kde sa môžu nepočujúci dozvedieť nové 
informácie, snažme sa na ten čas, kde mu 
my sami nevieme odovzdať informácie, 
zabezpečiť tlmočníka posunkového jazyka.
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Tieto teplé dni naši seniori veľmi 
radi trávia čas vonku, slnečné lúče 
ich dobíjajú energiou. Na prahu leta 
plánujeme výlety, prechádzky a malé 
dobrodružstvá, pretože spoločne 
strávený čas sa počíta. 

	 Pri spoločných zážitkoch netre-
ba pozerať na vek, je to len číslo, ktoré 
o ničom nevypovedá, kvality človeka sa 
odrážajú v iných oblastiach. Čas stráve-
ný s nimi je vo viacerých smeroch obo-
hacujúci a narúša bežný stereotyp. 
Pohodové posedenie na Adamovských 
jazerách z výbornou hudbou Jána Bole-
brucha, spojené s krátkou prechádzkou 
popri vode, sme si všetci užili. 

Pomedzi občerstvenie si medzi sebou 
klienti oboch budov zahrali rozličné spo-

Spoločne strávený čas sa počíta ločenské hry. V budúcnosti máme naplá-
nované ďalšie malé zájazdy spojené tiež 
s poznávaním pamiatok a okolia na Zá-
horí. Pevne verím, že sa budú všetkým 
rovnako páčiť.

	 Maturitnej skúšky v SOŠE Gbe-
ly sa zúčastnilo v tomto školskom roku 
22 žiakov študijných odborov: 
mechanik mechatronik, mechanik počí-
tačových sietí, mechanik elektrotechnik.
Napriek takmer dvom rokom dištančné-
ho vzdelávania boli vedomosti študentov 
na dobrej úrovni a všetci úspešne vy-
konali praktickú i ústnu časť maturitnej 
skúšky. 
Záverečnej skúšky sa zúčastnilo 14 štu-
dentov učebného odboru elektromecha-
nik – silnoprúdová technika. 
Skúšky sa konali i v zváračškom kurze. 
Sme presvedčení, že nadobudnuté 
vedomosti študenti využijú vo svojom 
budúcom zamestnaní a svojimi zručnos-
ťami budú robiť dobré meno našej škole. 

Absolventom želáme veľa úspechov v 
osobnom i pracovnom živote. 
Minulý mesiac sa konali i prijímacie 
skúšky. V čase, keď žiaci písali test, rodi-
čia absolvovali exkurziu po budove školy 

Maturity konečne už za zeleným stolom 
a mali možnosť si pozrieť nové moderné 
zariadenie školy, ako aj dozvedieť sa po-
drobnejšie informácie o odbornom vzde-
lávaní, ktoré ich zaujímali. Na prijatých 
žiakov sa tešíme už od 5. septembra.  

Na bicykli za zážitkami Mnohí z nás sme boli zo seba prekvapení, 
ako sme zvládli cestu na bicykloch, z ktorej 
sme mali veľké obavy. Veľa z nás taktiež 
prekonalo svoj strach z výšok a na druhý 
deň absolvovalo Tarzániu, ktorá bola pre 
nás veľkým zážitkom.
Ako odmenu za Tarzániu nám naše 
pani učiteľky pripravili opekačku. Veľmi 
sme si pochutili na čerstvo opečených 
špekáčikoch. Takto sa náš výlet pomaly 
blížil ku koncu, užívali sme si posledný 
večer na tom nádhernom mieste a 
spomínali spolu na všetky pekné zážitky. 
Počas celého výletu sme si všímali krásne 
prostredie, v ktorom sa chata nachádzala, 
vychutnávali vynikajúce jedlo, zažili 
veľa zážitkov a nazbierali veľa nových 
skúseností. 
Touto cestou sa chceme poďakovať pani 
učiteľkám za to, že nám dali možnosť zažiť 
niečo takéto. Za celú našu triedu vám patrí 
veľké ďakujeme.

Linda Nemcová, žiačka 8.B

Začiatkom júna sa naša trieda 8.B zúčastnila školského výletu v Skalických 
horách. 
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	 V januári 2022 sa uskutočnila vý-
ročná schôdza ZO SZCH Gbely, na ktorej 
sa zvolil nový výbor ZO na ďalšie štvorroč-
né obdobie. Ten funguje v zložení:
predseda – František Knotek, tajomník 
– Ivan Matula, pokladník – David Pavka, 
odbor králiky – Igor Burský, odbor holuby 
– Juraj Cintula, odbor hydina – Ľubomír 
Pffefer, práca s mládežou – Mgr. Ivona 
Valentovičová, revízna kontrola – Gabriel 
Pavka.
Výbor si vytýčil ciele, ktoré chce počas 
svojho pôsobenia dosiahnuť. Patrí sem 
napr. organizácia výstav, práca s mladý-
mi chovateľmi, spolupráca s chovateľmi z 
iných ZO a veľa ďalších aktivít. 

Výstava drobných zvierat
v ZŠ s MŠ Gbely

	 Základná organizácia Sloven-
ského zväzu chovateľov v Gbeloch má už 
za sebou 60 rokov svojej činnosti a počas 
nej medzi priority patrila a patrí aj práca 
s mládežou. V programe ZO je na tento 
rok viacero vytýčených činností, ktoré sú a 
budú takto zamerané. 

Jednou z nich bola príprava a uskutočne-
nie výstavy drobných zvierat v ZŠ s MŠ 
Gbely 26.mája v jej areáli.
Hneď ráno páni chovatelia priniesli svoje 
zvieratká, ktoré umiestnili do pripravených 
klietok. Výstava začala o 8.00 príhovorom 
riaditeľa školy a vypustením holubov na 
znak pokoja a mieru, čím sa zvýraznila vý-
nimočnosť chvíle.
Krásne prírodné prostredie okolia budovy 
ZŠ len umocnilo príjemný dojem z výstavy. 
Chovatelia vystavovali rôzne druhy sliepok 
a kohútov, králikov, holubov a okrasných 
vtákov.   Výstava bola prioritne priprave-
ná pre prvý stupeň, deti z 1. – 4. ročníka 

Z aktivít gbelskej chovateľskej organizácie

chodili postupne so svojimi pani učiteľ-
kami pozrieť zvieratká. Mohli si zvieratká 
nielen pozrieť, ale aj podržať si v náručí, 
pohladkať si. Toto využívali deti najmä pri 
zajačikoch, ktoré boli pre viacerých TOP-
kou. Pri pozeraní si zvieratiek deti kládli 
prítomným chovateľom rôzne otázky o 
nich. Vznikli tak zaujímavé rozhovory a 
nejedno dieťa prejavilo záujem dozvedieť 
sa čo najviac, prípadne samo povedalo, 
čo chovajú doma ich rodičia, či starí rodi-
čia. Okrem detí z prvého stupňa prišli me-
dzi nás aj starší žiaci a počas vychádzky 
nás navštívili aj deti zo škôlky.
Pre deti boli pripravené aj aktivity pri troch 
stolíkoch: mohli si poskladať puzzle niekto-
rých zo zvieratiek, uhádnuť, ktoré vajíčko 
ktorému zvieratku patrí, porozprávať, čím 
sa zvieratká kŕmia, mohli si vymaľovať 
pripravené vymaľovánky zvieratiek alebo 
aj namaľovať zvieratko, ktoré sa im páči. 
Bola pripravená aj nástenka, na ktorú na-
písali alebo namaľovali, čo sa im na výsta-
ve páčilo najviac. Zapísali až tri papiere a 
nás, chovateľov, tešil tento veľký záujem.
Okrem tohto všetkého bol pripravený aj 
fotokútik, kde sa deti mohli vyfotografovať 
so zvieratkom. Fotografia so zvieratkom 
bude iste krásnou spomienkou pre každé 
dieťa.
Táto výstava bola podporená viacerými 
sponzormi, ktorým týmto ďakujeme za ich 
záujem a podporu. Ďakujeme primátoro-
vi Jozefovi Hazlingerovi, že si našiel tiež 
chvíľku a prišiel medzi nás. Veľká vďaka 
patrí riaditeľovi školy, Dávidovi Jureňovi, 
riaditeľovi ZŠ, ktorý podporil túto našu ak-
tivitu a vytvoril nám perfektné podmienky. 
Ako sa sám vyjadril, podporuje akúkoľvek 
aktivitu, ktorá odtrhne žiakov od počítačov 

jednou 
vetou

a domasedenia. V spolupráci škola – cho-
vatelia vidia obe strany veľké možnosti 
do budúcnosti. Naša ZO pripravuje od 
septembra chovateľský krúžok, náplňou 
ktorého bude poznávanie rôznych druhov 
drobného zvieractva, ich kŕmenie a opate-
ra, i návšteva našich chovateľov. Kontakt 
pre záujemcov z radov detí od 6 – 15 ro-
kov: ivona.valentovicova@gmail.com.
Chovatelia, ktorí vystavili svoje zvieratá, 
boli: František Knotek, Ivan Matula, Da-
vid Pavka, Igor Burský, Ľubomír Pffefer, 
Mgr. Ivona Valentovičová, Juraj Slováček 
– mladý chovateľ. Dobrá vec sa podarila. 
Veríme, že si z nej každý prítomný zobral 
príjemnú spomienku.

Výstava drobných zvierat
v Petrovej Vsi

	 Ďalšou aktivitou v rámci plnenia 
našich cieľov bola výstava zvierat 4.júna 
počas hodových slávností v Petrovej Vsi. 

Realizovala sa v parku pri miestnej ZŠ, 
tiež v krásnom prírodnom prostredí. Náv-
števníkov bolo neúrekom. Popri jarmoku a 
veteránoch, ktoré boli iste ťahúňom dňa, 
sa naša výstava určite nestratila. Aj tu sme 
videli záujem ľudí, mladších i starších, detí 
aj dospelých, chovateľov i nechovateľov. 
Vystavovali sa okrem sliepok, králikov a 
hrabavej hydiny i husi. Keďže to bolo v 
Petrovej Vsi, vystavovali hlavne chova-
telia žijúci v tejto obci, ktorí sú zároveň aj 
našimi členmi: Jozef Sokol, Juraj Cintula, 
mladý chovateľ Samuel Balga. 

     Sme radi, že aj takto môžeme prezento-
vať svoju činnosť verejnosti v okolí Gbiel.
Keďže naše aktivity budú pokračovať i 
naďalej, pozývame všetkých na jednu z 
nich - 24. oblastnú výstavu králikov a 31. 
miestnu výstavu holubov a hydiny, ktorá 
sa bude konať 24.9. – 25.9.2022.
Tešíme sa na vás !

Výbor ZO SZCH Gbely

Znenie tajničky z minulého čísla:
...mal na ramenách funkčné znamenia.
Vyžrebovaný výherca: Ladislav Machalík

Znenie aktuálnej tajničky z tohto čísla
zasielajte do 15. augusta na kultura@gbely.sk

V marcovom čísle mesačníka Gbelan v článku 
o kolárskom majstrovi boli na obrázku neznáme 

deti. Tie sa čitateľke, pani Sulíkovej, podarili 
identifikovať: Božena Násadová - dcéra J.Haz-

lingerovej a Jozef Hrazdil - syn L. Hrazdila.
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Klavírna Senica
	 Dňa 2. júna sa uskutočnil 
8.ročník regionálnej súťažnej prehliadky 
základných umeleckých škôl v sólovej hre 
na klavíri „KLAVÍRNA SENICA“, ktorej sa 
zúčastnili tiež klaviristi ZUŠ Gbely. 

V 1. kategórii našu školu reprezentovali 
Ema Maderičová a Rozália Búzková, 
ktoré získali bronzové pásmo a Alex 
Provazník získal strieborné pásmo. V 2. 
kategórii našu školu reprezentoval Filip 

Vanek, ktorý získal bronzové pásmo. V 
3. kategórii získala Natália Dujsíková 
strieborné pásmo. V 4. kategórii za našu 
školu súťažila Sára Filipovičová, ktorá 
získala bronzové pásmo. Žiakov na súťaž 
pripravili pani učiteľky Lucia Gálová DiS.art. 
a Mgr. Alexandra Balgová PhD. Všetkým 
zúčastneným srdečne blahoželáme. 
 
Dňa 6. júna sa konala v Nových Zámkoch 
súťaž s celoslovenskou účasťou „Zahrajže 
nám, píšťalôčka“. ZUŠ Gbely v sólovej 
hre na zobcovej flaute v B kategórii 
reprezentovala Diana Koprlová, ktorá 
získala bronzové pásmo. Žiačku pripravila 
pani učiteľka Mgr. Alexandra Balgová 
PhD., korepetítor pani učiteľka Bc. Mária 
Hyžová DiS.art. Blahoželáme.

Kolektív ZUŠ Gbely

Remeslo má zlaté dno

	 Dnes sa mnohé remeslá už 
vytrácajú a deti si ich hravou formou 
pripomenuli a čosi nové sa o nich v 

rámci výuky aj dozvedeli. Mnohé z detí si 
prvýkrát obliekli kroj a bola radosť pozerať, 
ako si to užívajú.  V utorok 14.júna, v 

priestoroch ZUŠ, mali tak diváci možnosť 
zhliadnuť pásmo, plné tanca, spevu a 
hudby a samozrejme aj kus hereckého 
umenia, ktoré k folklóru bezpochyby patrí. 
Úspešne tak ukončili troška hektický rok a 
zaslúžene si môžu vychutnávať vytúžené 
letné prázdniny. 

Remeslo má zlaté dno, bola téma záverečného vystúpenia  ZUŠ Gbely, ktoré 
pre divákov pripravili žiaci ľudového tanca. Tak, ako samotný názov napovedá, 
pásmo vtiahlo divákov do časov minulých a previedlo ich tradičnými remeslami.

Rajecká hudobná jar
	 Žiaci dychového oddelenia ZUŠ 
sa dňa 19. mája zúčastnili 13. ročníka 
súťaže Rajecká hudobná jar v Rajci. 
Žiačky Luciu Skalovú (klarinet) a Zuzanu 
Brutovskú (zobcová flauta) pripravila pani 
učiteľka Barbora Sláčiková DiS. art. Žiaka 
Samuela Slezáka (trúbka) pripravil pán 
učiteľ Peter Skala Dis. art., ktorý získal 
čestné uznanie.
Dňa 31. mája sa Lucia Skalová zúčastnila 
prvého ročníka súťaže SaxoKlarinetiáda 
v Bojniciach, kde získala 3. miesto v 
zlatom pásme v hre na klarinete. Žiakov 
na súťažiach sprevádzala hrou na klavíri 
pani učiteľka Bc. Mária Hyžová. Všetkým 
účastníkom srdečne blahoželáme a 
prajeme veľa úspechov.
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Bezpečne a plynulo

	 1. Na ceste k základnej ško-
le  momentálne prebieha rekonštrukcia 
časti komunikácie a parkovacích plôch 
za prevádzkami pri tenisovom kurte. 
Tento priestor potreboval rekonštrukciu 
ako soľ, keďže denne tu prejde - či na 
krátko zaparkuje - veľmi veľké množ-
stvo áut rodičov detí aj iných obyvateľov 
a ráno vystupujú a poobede nastupujú 
deti do školského autobusu. Keďže však 
nemáme čarovnú paličku, musíme nie-
koľko týždňov strpieť dočasnú zmenu a 
obmedzenie dopravy. Uvedený úsek je 
denne veľmi frekventovaný a preto ve-
ríme, že sa rekonštrukciou cesty a par-
koviska skvalitní dopravný komfort tejto 
lokality, ako aj bezpečnosť detí pred 
školou. Po rekonštrukcii tu vznikne 25  
nových parkovacích miest, ktoré budú 
zo zámkovej dlažby a cesta bude mať 
asfalfový povrch. 
	 2. Spoluobčania ulice Farské 
sa tešili v roku 2017 z nového asfalto-
vého povrchu miestnej komunikácie v 
prednej časti lokality. Teraz sa môžu te-
šiť aj občania, ktorí bývajú v zadnej časti 
(pod lesom) ulice Farské. V tomto čase 
totiž prebiehajú práce na spevnení ďal-
ších približne 300 m cesty, ktorá bude 
mať tiež nový asfaltový povrch s obrub-

Mesto Gbely v súčasnom období  začalo s niekoľkými rekonštrukciami ciest 
a chodníkov podľa poslancami schváleného zoznamu.

níkmi. 
	 3. Štatisticky najviac opráv 
vodovodného potrubia až do minulého 
roka v Gbeloch robila BVS, a.s. na ulici 
Halaštava. Keďže nový vodovod je ho-
tový, mesto Gbely pristúpilo už aj k po-
loženiu nového asfaltového koberca na 
tejto ulici. Konečne teda aj občania ulice 
Halaštava majú novú cestu pred vlast-
nými domami.
	 4. Nesmieme samozrejme zab-
údať ani na komunikácie ulice Záhume-
nice. Jednou z tých, ktoré nevyhnutne 
potrebovali obnovu je aj cesta nad 
materskou školou. Pôvodne pane-
lová komunikácia bude nahradená ko-
munikáciou zo zámkovej dlažby a pripojí 
sa k už existujúcej ceste zo zámkovej 
dlažby. Cesta bude určená pre osobné 
automobily a bude mať dĺžku približne 
150 m. Popri ceste bude umiestnený zá-
roveň aj nový box na popolnice.
	 5. Na uliciach Záhumenice a 
Učňovská je v Gbeloch najväčšia hus-
tota obyvateľstva. Okrem obyvateľov 
okolitých bytoviek sa tu denne pohybuje 
aj množstvo študentov Strednej odbor-
nej školy elektrotechnickej Gbely. Pre 
bezpečnosť obyvateľov, študentov, ako 
aj iných návštevníkov je nevyhnutné, 

	 Takmer každý, kto rád jazdí na 
bicykli vie, že z Gbelov do Adamova ve-
die cesta, nie poľná, ale priamo asfalto-
vá, nová, cez les. Do užívania ju mesto 
odovzdalo všetkým nadšencom v roku 
2020 a stala sa obľúbenou trasou nie-
len pre Gbelanov, ale aj pre vyznávačov  
tohto športu z okolitých obcí. A občas sa 
na nej môžete stretnúť aj s návštevníkmi 
z blízkej českej strany, z Moravy. 
Sme radi, že dobrá vec sa podarila a 
slúži nielen mladým, ale aj tým, čo už 
si hovoria seniori, lebo pohyb je dobrý a 
zdravý v každom veku. Čo už je menej 
potešujúce je skutočnosť, že hoci je cyk-
lotrasa niekedy využívaná aj dopravnými 
prostriedkami vlastníka okolitých lesov – 
vozidlami organizácie Štátne lesy, š.p., 
nie oni sú tí, ktorí by ohrozovali bezpeč-
nosť premávky na cyklotrase. Bohužiaľ, 
hromadia sa sťažnosti na to, že niektorí 
cyklisti jazdia v skupinách, po celej šírke 
cyklotrasy, nedodržujú pravidlá, sú  bez-
ohľadní, čo so športom a športovaním 
vonkoncom nemá nič spoločné.
Preto, najmä z dôvodu zachovania bez-
pečnosti, pristúpilo mesto k tomu, že vy-
značilo stredovú čiaru, ktorá bude pripo-

Aj na cyklotrase sa jazdí vpravo
mínať, že aj na cyklotrase platia pravidlá 
cestnej premávky.
A len pre osvieženie pamäti pripájame 
pár zásad a pravidiel, ako jazdiť na bi-
cykli, aby sme neohrozovali seba ani 
iných účastníkov jazdy na cyklotrase:
1. po cestičke pre cyklistov jazdite 
vpravo (po cestičke pre cyklistov smú 
jazdiť dvaja cyklisti vedľa seba, ak tým 
neobmedzujú a neohrozujú ostatných 
účastníkov cestnej premávky),
2. kde cyklocesta nie je zjazdná (popa-
dané haluze, či šišky z jedlí), jazdí sa pri 
pravom okraji vozovky (ak je vás na bi-
cykloch viac, smiete jazdiť len jednotlivo 
za sebou),
3. ak tlačíte bicykel,  musíte použiť 
pravú krajnicu alebo pravý okraj cyklo-
cesty,
4. pred vjazdom na hlavnú cestu, či pred 
prejazdom železničných koľajníc, sa mu-
síte presvedčiť, či vám nič nehrozí.
Želáme vám, aby ste sa vždy a všade 
dostali včas, ale hlavne bezpečne a 
užívali si krás okolitého lesa. Ak budete 
dostatočne ticho, máte veľkú možnosť 
uvidieť aj pasúcu sa lesnú zver.

Mgr. Miriam Kudolániová

aby bol v tejto časti aj bezpečný chod-
ník. Preto práve na ulici Učňovská 
bude nový chodník zo zámkovej dlažby 
o dĺžke približne 200m. Niektoré uvede-
né rekonštrukcie už prebiehajú a iné sa 
čoskoro začnú. Všetky by ale mali byť 
ukončené o 2–3 mesiace.

Na záver si dovolím požičať dve slová, 
ktoré často zaznievajú najmä v rádiách 
pri dopravnom spravodajstve. Vážení 
spoluobčania, užívajme nielen tie nové, 
ale všetky naše cesty a chodníky „bez-
pečne a plynulo“.

Ing. Matej Vrbňák
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Tanečníci u primátora
V utorok 14. júna prijal primátor mesta úspešných tanečníkov ZUŠ, ktorí sa 
zúčastnili medzinárodnej súťaže v chorvátskom meste Poreč.  Skôr, ako sa 
podpísali do pamätnej knihy mesta Gbely, primátor im, okrem iného, povedal:

	 „Spája vás spoločný záujem, 
ktorý sa volá tanec, ale určite vás spája 
aj veľká túžba niečo dokázať – preniesť 
svoje pocity, radosť, smútok, nadšenie, 
hnev, alebo úsmev do pohybu a pohy-
bom vyjadriť svoje JA.
Tanec je pohybom vyjadrený stav duše. 
Tanec je odvekým výrazovým prostried-
kom ľudí. Tanec nie je len umenie, tanec 
je aj veľmi ťažký a náročný šport a vraj,  
tanec je skrytý jazyk duše. 

Enďáci úspešní za hranicami
Záver školského roka  je pre tanečníkov spravidla záverom tanečnej a súťaž-
nej sezóny. Pre našich gbelských tanečníkov to bol záver úspešný… a to na 
zahraničných tanečných súťažiach, kde sa kvalifikovali. 

Svetové finále DANCE STAR 2022
Poreč - Chorvátsko 
1.miesto - V parku 
2.miesto - The greatest musical show 

MIA FESTIVAL Praha - Lucerna 
2.miesto - Narodeninová oslava 
2.miesto - Ostrov pokladov 

Medzinárodná tanečná súťaž
SUMMER DANCE CUP Boskovice 
3.miesto - Narodeninová oslava 
3.miesto - Blue diamond’s
3.miesto - Lentilky 
2.miesto - Ostrov pokladov 
2.miesto - Čiernobiely svet 
3.miesto - Glitter shine 
2.miesto - Vek je len číslo…
4.miesto - Cruella 
1.miesto - Múzeum 
2.miesto - Sloboda 

V4 DANCE CUP
Siófok Balaton - Maďarsko
1.miesto - Crows 
2.miesto - Kim-Bim 
2.miesto - The greatest musical show 
3.miesto - Vek je len číslo…

Gratulujeme a ďakujeme tanečníkom za 
reprezentáciu v zahraničí.

Lukáš Jureňa / Mgr. Jessica Kobilyová

Keď sme na podujatí organizovanom  
Základnou umeleckou školou v Gbeloch, 
vždy až so zatajeným dychom čakáme, 
čo nám žiaci predvedú, akú hudbu pou-
žijú, ako sú zohratí,  aké nové prvky či 
kostýmy uvidíme. Na vystúpeniach obdi-
vujeme   choreografie tých najmenších, 
kde je treba oceniť najmä trpezlivosť uči-
teľov, ktorí  naučili maličkých nadšencov 
prvým spoločným vystúpeniam. 
Pozornosť je sústredená aj  pri vystúpe-

ní  tých odrastenejších školopovinných  
žiakov, ktorí vo svojich choreografiách 
tancom stvárňujú príbeh, rozprávajú sa  
s divákmi. A tí najstarší, ktorí dokázali 
tancom vyjadriť aj svoj spoločenský po-
stoj k posledným udalostiam, sú dnes už 
zohratá partia. Aj  oko odborníka ťažko  
postrehne nejaký  nedostatok, zlý po-
hyb, či premiestnenie sa v priestore.“
Primátor mesta poďakoval   prítomným 
tanečníkom za vzornú reprezentáciu 
mesta a zaželal im veľa zdravia, úsme-
vov a pohody v duši. Na záver im zaželal:  
„Naučte sa tancovať aj v daždi a dýchať 
aj keď je búrka, lebo po nej sa zjaví na 
oblohe dúha, pestrofarebný most, ktorý 
poteší každé srdce.

Ing. Nataša Londarevová



Prvý jún sa v našom mestečku tradične 
niesol v duchu Medzinárodného dňa 
detí. Okrem programu, ktorý mali  
pripravený učitelia v škole, zabezpečilo 
aj Mesto Gbely program v podobe 
divadelného predstavenia v dome 
kultúry, kde sa v dvoch skupinách 
zabavili žiaci  prvého  a neskôr aj 
druhého stupňa základnej školy.

	 Témou predstavenia boli 
slovenské dejiny - obdobie Štúrovcov, 

Márie Terézie, Jánošíka, a iných dejateľov 
a deťom bola tak ľahkou, neobvyklou  
formou, podaná základná informácia o 
tom, kto a čo  tvorí  piliere našej histórie.
Poobede pokračoval program pred 
mestským úradom. Nechýbali hry, 
kolotoče, výstava plyšákov, koncert známej 
Dúhalky na novoutvorenom  pódiu v parku, 
či ukážka agility psíkov. Podujatie dotvorili 
detské pesničky, maľovanie na tvár, dobré 
občerstvenie, ako aj   darček v podobe 
farebných balónikov.

Počasie prialo a tak sa v srdci mesta, na 
námestíčku, zišlo ľudí neúrekom. Plne 
využité boli aj preliezačky, lanová pyramída, 
multifunkčné ihrisko či balančné prvky. 
Pohľad na detský smiech a úprimnú radosť,  
je vari to najkrajšie, čo môže byť a sme radi, 
že takejto radosti v ten deň nechýbalo. Veď 
deti si to zaslúžia. Fotografie z podujatia 
nájdete aj na www.gbely.sk

Mgr.Slavomír Brutovský
Foto: Terézia Čarská

Najväčší dar - radosť v očiach detí



škole s materskou školou Gbely.  Tak sa 
týždeň radosti mohol začať. V pondelok si 
deti užili zábavu a niečo nové sa dozvedeli 
z rozprávky „Divoška a Tramptantintanton“,  
na ktorej boli všetci spoločne v dome 
kultúry. V utorok si zatancovali na Minidisko 
show na školskom dvore v materskej škole 
spolu s Tárajkom a Popletajkom. 
V stredu a piatok si zase naši predškoláci 
užili zábavu a získali nové plavecké 
zručnosti na plavárni v Senici. 
Vo štvrtok opäť   džavot   nedočkavých 
detí zaplnil areál MŠ, ktorý pani učiteľky s 
pomocou žiakov zo ZŠ vyzdobili a prichystali 
všetko potrebné k plneniu športových  
disciplín. Deti si počas športového 

	 V tomto duchu sa v materskej 
škole niesol celý týždeň, keď deti oslavovali 
svoj  sviatok „Medzinárodný deň detí“.
Po dvoch pandemických rokoch, počas 
ktorých  sa deti v materskej škole  nemohli 
spoločne stretávať tak, ako  boli zvyknuté,  
sme chceli, aby si  užili poriadnu zábavu a 
radosť po celý týždeň. Už od pondelka až 
do piatka pre nich pani učiteľky v materskej 
škole organizovali rôzne kultúrne a športové 
aktivity. Ich príprava je vždy náročná 
nielen na organizáciu, ale aj na finančné 
zabezpečenie. Našim pani učiteľkám však 
nechýbala chuť ani nápady a finančne nás 
podporila Správa mestského majetku Gbely 
a Rodičovské združenie   pri Základnej 

	 Dňa 24. mája sa konal v ZUŠ 
Nové Zámky 4. ročník celoslovenskej 
súťažnej prehliadky v hre na bicích 
nástrojoch. Súťaže sa mohli zúčastniť žiaci 
ZUŠ z celého Slovenska, ktorí naštudovali 
súťažný program podľa stanovených 
podmienok. 

Súťažilo sa v hre na malý bubon,  v hre na 
biciu súpravu a v hre na melodické bicie 
nástroje ako napríklad xylofón, marimba. 
Našu ZUŠ Gbely reprezentovali dvaja žiaci 
z triedy pána učiteľa Petra Skalu, Matiáš 

Smolinský, ktorý sa umiestnil v bronzovom 
pásme - hra na malý bubon, striebornom 
pásme - hra na biciu súpravu, taktiež Libor 
Bolebruch,  ktorý sa umiestnil v bronzovom 
pásme - hra na malý bubon,  v striebornom 
pásme - hra na biciu súpravu.

Obom súťažiacim blahoželáme k 
vynikajúcemu umiestneniu a k reprezentácii 
našej školy.

Kolektív ZUŠ Gbely

Súťažná prehliadka v hre na bicie nástroje

dopoludnia  zmerali svoje sily, odvahu 
a vytrvalosť pri   plnení   rôznych ľahších 
i náročnejších disciplínach. Každý si za 
svoje snaženie odniesol domov  medailu, 
diplom, maličký darček a sladkosť. 
Verím, že v tomto roku si deti svoj veľký 
deň užili v materskej škole naplno, zažili 
spoločne veľa zábavy a radosti. 
Touto cestou chcem poďakovať všetkým, 
ktorí nám pomohli vyčarovať úsmevy na 
tvárach detí vďaka ich finančnej podpore, 
samozrejme žiakom zo základnej školy za 
ich pomoc a  vždy obetavým a starostlivým 
pani učiteľkám, bez ktorých by sa to všetko 
nepodarilo.

Mária Škrovánková

Týždeň detskej radosti v materskej škole
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Exkurzia v Múzeu holokaustu
       Naši žiaci sa presúvali jednotlivými 
barakmi, v ktorých sa dozvedeli veľmi 
zaujímavé informácie. Veľký záujem 
hneď na začiatku vzbudili sklenené 
tabule s menami väznených Židov, ale 
aj originálny dobytčí vagón. Keďže téma 
druhej svetovej vojny, prenasledovanie 
Židov bola pre našich žiakov ešte len 
okrajovo prezentovaná v škole a je na 

Dňa 25. mája naši žiaci vkročili do  
priestorov bývalého pracovného a 
koncentračného tábora v Seredi. Z 
jednotlivých barakov bolo vytvorené 
múzeum, ktoré nám autenticky 
približuje toto tragické obdobie
z našej histórie.

Deviataci na exkurzii v Poľsku

	 Z výkladu sme sa dozvedeli: 
– V Osvienčime boli tri tábory. Prvý bol 
Auschwitz I. so známym nápisom Arbeit 
macht frei (práca oslobodzuje). Pre 
nedostatočnú kapacitu bol postavený v 
Brezinke najväčší komplex Auschwitz 
Birkenau (Auschwitz II.), v ktorom zomrelo 
viac ako milión väzňov,   a pokiaľ hneď 
po príchode neskončili v spaľovacích 
peciach, museli tu žiť v neľudských 
podmienkach. Po príchode transportu na 
rampu v Birkenau sa konala tzv. selekcia, 
pri ktorej dôstojníci SS rozhodovali o tom, 
koho vezmú na prácu  a koho pošlú priamo 
do plynových komôr. Tie boli maskované 
ako sprchy, ktoré mali obete presvedčiť, 
že ide o dezinfekčné opatrenie pred 
prácou. Z týchto táborov mnohých väzňov 
deportovali do ďalšieho pracovného tábora 
v Monowiciach - Auschwitz III. 

Dojmy niektorých žiakov:
- Po príchode som mala pocit smútku, lebo 
až tu som si uvedomila, koľko nevinných 
ľudí tu zomrelo, a v akých podmienkach 
museli žiť   len preto, že sa niekomu 
nepozdávalo ich zmýšľanie, ich pôvod...
mala som zimomriavky. (Vanesa)

V dňoch 6.6. – 7.6. 2022 sa žiaci deviateho ročníka zúčastnili poznávacieho zájazdu 
do Osvienčimu, Krakowa  a Wieliczky. Počas dvoch dní videli mnoho zaujímavých 
kultúrnych pamiatok, najkrajšiu soľnú baňu v Európe a overili  si svoje poznatky 
z histórie naživo.  Najsilnejším zážitkom pre mnohých bola návšteva bývalého 
koncentračného tábora v Osvienčime. 

- Osvienčim - miesto utrpenia a strachu, 
počas celej prehliadky som mala zvláštny 
pocit, všetko pôsobilo hrozne. No najhorší 
bol prechod plynovými komorami a 
spaľovňami. Ani si nechcem predstaviť, 
že by sme niečo podobné mohli zažiť. 
Návšteva tohto miesta by mala byť 
povinná pre všetkých ľudí, aby sa už nič 
také neopakovalo. (Nina)

programe až v deviatom ročníku, o to viac 
bola pre nich prednáška obohacujúca. V 
jednom z posledných barakov bol v strede 
miestnosti krásny olivovník ako symbol 
nádeje pre celé ľudstvo.  Exkurziu zakončil 
pán sprievodca krásnymi slovami, ktoré 
určite budú ešte dlho rezonovať u našich 
žiakov: „Kto zachráni jeden život, akoby 
zachránil celý svet. Deti, vážte si svojich 
rodičov, vážte si jedlo a najmä mier.“

Mgr. Mária Jureňová

- Miestnosti s ostrihanými vlasmi, s 
podpísanou batožinou, topánkami detí 
i dospelých – ukážka len   časti utrpenia 
miliónov ľudí, ktorí tu skončili....je potrebné 
informovať všetkých, aké hrôzy sa diali a 
môžu diať vo svete. (Sofia)

- Deti, ktoré museli zomrieť, nakoľko boli 
malé alebo choré. Komando tvorené 
väzňami pri peciach. Nástupy väzňov  a 
ich celodenné státie za každého počasia, 
ak niekto chýbal alebo sa oneskoril ....to 
je len malý výpočet toho čo sa tu dialo. 
Traumatizujúce, šokujúce.    (Matúš) 

- Silné, emotívne, zarážajúce...dúfam, 
že sa už nič také nebude opakovať.    
(Natália)

	 Vidieť to všetko utrpenie, 
dozvedieť sa, čo všetko sa tu dialo ľuďom, 
v akých podmienkach museli prežívať, 
koľko ich zomrelo, koľkých mučili, ako boli 
porušované všetky základné ľudské práva, 
prechádzať jednotlivými miestnosťami, 
pozerať nekonečné rady fotografií   ľudí, 
ktorí sú vychudnutí na kosť, vidieť ich 
batožinu, vlasy, topánky... skutočne 
šokujúce a neuveriteľné, že človek dokáže 
druhému človeku takto ubližovať.  	 	
			 

Žiaci deviateho ročníka
ZŠ s MŠ Gbely
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Rozlúčili sme sa s deviatakmi

Fotografia z rozlúčkovej slávnosti deviatakov

Absolventi Základnej umeleckej školy Gbely
Hudobný odbor: 
Matej Ambra - 1. stupeň - gitara 
Natália Bolebruchová - 1. stupeň - spev 
Chiara Sofia Válková - 1. stupeň - klavír 
Rudolf Lukáč - 2. stupeň - keyboard 

Výtvarný odbor - 1. stupeň: 
Tereza Heltová, Klára Smolková, Sára 
Kotvanová 

Tanečný odbor - 1. stupeň: 
Eliška Molčanová, Linda Nemcová, Jú-
lia Špergerová, Viktória Burská, Viktória 
Strapáková, Michal Gajdúšek

Tanečný odbor - 2. stupeň:
Sára Suljič, Petra Vallová, Tereza 
Fleischmannová, 
Monika Huszárová - ŠPD

Foto: Terézia Anna Bílá 
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Maliarstvo a natieračstvo sa v minulosti radilo medzi nie veľmi konkrétne 
odvetvie a to „Ostatní stavební remeselníci“, ktoré úzko súviselo so staveb-
nou činnosťou. Zameriavali sa na povrchovú úpravu maľovaním, napríklad po 
stolárskych prácach, či maľovanie bytov, vytváranie ornamentov či válčeko-
vanie stien v domácnostiach. V Gbeloch bolo viacero maliarov - natieračov, 
živnostníkov i bez živnosti. Podľa pamätníkov to boli Ján Brunovský, Blažej 
Kubina, Ján Novák, Bohuš Drgoš, Gašpar Vrbňák, Ján Bolebruch, František 
Krupanský, Valent Horinka a ďalší. A práve o Valentovi Horinkovi a jeho dielni 
voňajúcej po fermeži a terpentíne si povieme viac.

Nezabudnime na starých majstrov

	 Valent Horinka sa narodil 11. 
februára 1918 doma v domčeku, ktorý 
dnes ešte stojí pri kruhovom objazde. 
Bol v poradí šiestym dieťaťom z desiatich 
súrodencov. Vyštudoval v Zlíne - odbor 
maliar - natierač. Vzhľadom na to, že si 
uvedomoval svoj talent, chcel ísť študo-
vať ďalej písmomaliarstvo, obrazy atď., 
ale kvôli zlej finančnej situácii rodičov ne-
mal tú možnosť.
Zo Zlína odišiel v roku 1940 do Holíča, 
kde sa zamestnal u jedného maliara. 
Pracoval u neho tri, štyri roky a potom 
sa osamostatnil. Vrátil sa domov, kúpil 
dom na Mléčnicách a uspôsobil si v ňom 
miestnosti pre svoje pracovné využitie. 
Hneď za bránkou mal menšiu dielňu, kde 
sa venoval maľovaniu tanierov, čepákov, 
mléčňákov a iným drobnostiam. 
Dnes by sme tomuto umeniu povedali de-
koratívne maliarstvo.

Za touto dielňou si zriadil druhú – väčšiu, 
ktorá slúžila na fládrovanie materiálu od 
stolárov. (fládrovanie je nanášanie farby 
fládrovacou lazúrou, ktorá sa riedila fer-
mežou. Farba sa rozmiešala, vyváľala sa 
v nej záclona s pevným vláknom, spravila 
sa z toho rola a nanášala sa na povrch 
dreva). Najčastejšie na všetky nábytky, 
postele, skrine, „šuplíkové kasle“, ale tiež 
sokle, aby sa to dalo umyť. Keď bol suk z 
časti vypadnutý, pretmelilo sa to miesto, 
následne prebrúsilo a potom sa až naná-
šala fládrovacia lazúra.

V roku 1942 sa Valent, modrooký blon-
ďák, dobrák od kosti, oženil s bariňáčkou 
Máriou Jurigovou a mali spolu štyri deti. 
Troch synov a dcéru (tá im však ako me-
sačná zomrela). Manželka Mária mala v 
tom istom dome na Mléčnicách predajňu 
textilu, čiže do spoločnej kasy prispievali 
obaja. On zo živnostenskej činnosti a ona 
z textilnej predajne.
Keď sa o Valentovi a jeho kvalitách do-
zvedeli, dovážali mu nábytok na povrcho-
vú úpravu koňmi na rebriňákoch zo širo-
kého okolia. Samozrejme, prišli dopredu 
pozrieť, koľko má roboty, ale on nikoho 
neodmietol a každému pomohol. Náby-
tok k nemu dopravovali aj na lifrovacích 
vozíkoch, tzv. platoňákoch s gumenými 
kolami, ktoré dvaja vpredu ťahali a jeden 
vzadu tlačil. Platoňák bol súčasťou kaž-
dej stolárskej dielne. Naň sa naskladali 
staré handry a na to skrine a dvere dov-
nútra, aby boli samostatne a nepoškodili 
sa. Stolári Kotrč či Bolebruch si k nemu 
dávali najviac vecí, no aby si aj on trochu 
odbremenil prácu, naučil napríklad stolá-
ra  Benjamína Suchánka fládrovať. Pro-
ces povrchovej úpravy – čiže maľovania 
trval spolu s vytvrdnutím zhruba sedem 
dní – dľa veľkosti a náročnosti prevede-
nia.
Valent zaúčal mnohých k tomuto remeslu. 
Jeho jediný žijúci syn - Ľubomír - si spo-
mína na učňov Vladimíra Šmidu a Jozefa 
Martinkoviča, ktorý bol u neho neskôr aj 
ako tovariš. A ako tovariš k nemu prišiel 
aj Ľudovít Rozboril. 
Valent zrušil živnosť zhruba v roku 1955 
roku, nakoľko mal už veľa práce u spo-
ločnosti Nafta. Tam striekal rotáry, autá, 
veže... skrátka všetky maliarske práce, 
čo boli zapotreby. U Nafty na starom zá-
vode robil pracovné dni a po víkendoch 
po fuškách robil ďalej. 
Gbelskí maliarskí majstri pracovali v 
ústredných dielňach a veselo polosú-
kromne pracovali pre svojich spoluob-
čanov až do nedávnych dní a nikto ich 
nenaháňal nejakými daňami! Vedeli si pri 
práci naozaj nádherne zaspievať, hlavne 
Ján Brunovský a Ľudovít Rozboril – Diša, 
takže práca na vynovení bytu bola aj pre 
domácich kultúrnym zážitkom.

Valent pracoval aj pre Jednotné roľnícke 
družstvo Gbely - maľoval nápisy nad brá-

Valent Horinka

nou, čísla na kravíny a iné. Po ňom na 
družstve maľoval mladý Ján Bolebruch, 
ktorého Valent priučil aj písmomaliarstvu.
Nakoľko bolo treba prácu robiť aj v zim-
nom období, boli v dielni aj „kamna“. Sto-
lári mu museli priniesť piliny. Pozostávali 
zo silnostennej rúry, do ktorej išla ešte 
jedna – hrubšia, ale užšia rúra. A do tej sa 
nabili piliny, ktoré ako rozžeravené dávali 
teplo. 
Gbely boli údajne prvá dedina, keď sa za-
čalo plynofikovať. Kanály boli vykopané a 
Valent bol medzi prvými, čo si dal zaviesť 
plyn do svojej silnej liatinovej piecky. U 
Valenta v dielni sa stretávali chlapi, disku-
tovali o hocičom i o jeho záľubách, z kto-
rých poľovníctvo bolo hádam najsilnejšie. 
Zúčastňoval sa kultúrnych akcií a keď bol 
predseda ROH, tak akcie aj organizoval.

Po období, keď sa už nábytky nerobili v 
dielňach, ale vo firmách, začal Valent s 
maľovaním bytov. Vo vnútri, keď maľova-
li, museli líčiť strop, a predlíčil na rysku 
úzkym štetcom – 8-10 cm sa robila linka 
a potom sa robila linka v takej farbe, ako 
bol válček. (poznámka: sada válčekov sa 
nachádza v Mestskej a naftárskej expo-
zícii).
Hovorievalo sa, že Valent bol zo všetkých 
maliarov najlacnejší. Tam, kde iní zobrali 
napríklad 200 Kčs za maľovanie izby, on 
zobral tridsať. Úchvatnou tvorbou bolo aj 
maľovanie ornamentov od výmyslu sveta. 
Predkreslil si všetko na šablóny z tvrdého 
papiera (ornamenty v rohoch, strapec, 
krojované postavy atď...), nabrúsil britvu 
a vyrezával šablóny – z niekoľkých častí. 
Následne priložil k stene a natrel. A po-
tom ďalšiu a ďalšiu šablónu.. každú inej 
farby.
Valent si farby objednával u Poldinky Vr-
talíkovej. Tá, keď nevedela kde, tak jej 
dal typ. A fládrovacie štetce si chodil ku-
povať na Moravu, ale keď sa chodilo na-
hrubo maľovať, tiež si tie farby objednal 
u tej Vrtalíkovej. Tá to musela objednať, 
lebo to nemala kde skladovať. Zrejme po 
skončení objednávania u Poldinky bol 
Valent sám sprostredkovateľom a ob-

Obraz maľovaný Valentom Horinkom



Gbelan 15

FSk Gbelan v Smrdákoch
	 Kúpele Smrdáky zahajovali 
kúpeľnú sezónu piesňou Vráť mi tie 
hviezdy v podaní Viki Skácalovej a tiež 
aj posvätenie vody a kúpeľného bahna 
uviedla Viki piesňou Ave Maria. Na 
vystúpenie pozvali aj Folklórnu skupinu 
Gbelan, ktorá zabavila divákov hodinovým 
pásmom ľudových piesní z Gbelov a 
okolia. Spoločne s Folklórnou skupinou 
Gbelan Viki zaspievala aj ľudové piesne.

Zo súdnych siení
	 K piatkovej predvíkendovej 
pohode prispel v polovici júna „zpívající 
právník“ Ivo Jahelka, ktorý vie s humorom 
– sebe vlastným – zhudobniť prípady zo 
súdnych siení. Jeho piesne majú prevažne 
veselé texty, nájdeme medzi nimi ale aj 
tie vážnejšie. Ivo Jahelka totiž nechce 
poslucháčov len baviť, snaží sa právne 
prostredie istým spôsobom dostávať 
medzi ľudí.
Jeho schopnosť zrýmovať a zhudobniť 
príbehy, ktoré často obsahujú veľké 
množstvo textu, má Ivo Jahelka asi dané 

chodníkom s farbami pre maliarov, lebo 
z dostupných materiálov sa dozvedáme, 
že nevykonával len prácu maliara natie-
rača, ale v istom období aj obchodníka s 
lakmi, fermežou a farbami. Pre farby na 
taniere či dekoratívne maľovanie chodil 
do špeciálnej predajne v Břeclavi, kupo-
val v tenkých fľaštičkách za 25 Kčs malič-
kú farbu. S ňou dokázal spraviť na tanieri 
všetko, čo bolo treba omaľovať. V Břecla-
vi ho predajca zaškolil a dal mu informá-
ciu, ako farby používať. Tieto informácie 
by mu už Poldinka Vrtalíková nedokázala 
povedať.
Valent znárodnenie moc nepocítil, oveľa 
viac ho trápili iné problémy s obecnými 
predstaviteľmi... ale to by bola iná téma. 
Čo sa nedá odoprieť je fakt, že sa Va-
lent ako predseda odborov zaslúžil veľmi 
veľkou mierou o vybudovanie nového zá-
vodného klubu ROH (dnes COOP Jedno-
ta), ktorý sa oficiálne otvoril v roku 1962.

Jeho žena Mária umrela oveľa skôr, ako 
Valent. Už vtedy moc nerobil ani po fuš-
kách nechodil.
Keď volal Valent so sestrou Valériou (tet-
kou Valušou), ktorá žila v Amerike, pove-
dal jej raz zo srandy: „Keď budeme mať 
90 rokov, musíme prekonať Horinkovský 
rod, bo tak sa nikto ešte nedožil“.
Ani nevedel, akú pravdu povedal. Ona sa 
dožila 90 rokov a on 92 rokov.
Do 92 rokov behal na bicykli „otvárať poš-
tu“ – bol prvým zákazníkom, čo si kúpil 
noviny, následne si dal malý strik u Marty 
u Kabáta, podebatil s Franckem Mundú 
a vždy, keď prišiel domov skôr, zvykol 
to odôvodniť slovami: „Nebol tam nikto 
rozumný.“ Myslel tým hlavne na svojich 
rovesníkov, ktorí ho z drvivej väčšiny pre-
dišli do večnosti...
Valent zomrel na starobu u svojho syna 
Ľubomíra – na Halaštave.
Na Mléčnicách je dodnes zvonček, na 
ktorý zvonili Valentovi do dielne, avšak 
ten už   dvere neotvorí... Jeho práca je 
však u mnohých Gbelanov aj cezpoľných 
vidieť na skriniach, domácnostiach či 
maľovaných tanieroch.

Spracoval Mgr. Slavomír Brutovský

v génoch. „Nič som pro to nespravil, je to 
dar, ktorý mi bol daný,“ konštatuje.

A my sme mali tú možnosť, presvedčiť 
sa o jeho talente aj v Gbeloch. Plná sála 
návštevníkov svedčila o tom, že ľuďom je 
humor vlastný a potrebujú ho, bo starostí 
má každý z nás nad hlavu.
Nech v nás teda pozitívna energia a dobrá 
nálada ostáva dlho, aby sme z nej čerpali 
práve vtedy, keď to bude potrebné.

Mgr. Slavomír Brutovský

Počasie nám prialo a aj pre divákov 
prostredie kúpeľného amfiteátra 
vyhovovalo a spievali s nami aj piesne z 
Gbelov, ktoré sú u nás menej známe, čo 
nás potešilo. Nakoniec sa to nedelilo na 
skupiny, diváci a FSk Gbelan, ale bol to 
jeden spevácky celok.

Za FSk Gbelan Ján Bolebruch

Mléčňák maľovaný Valentom Horinkom

Začiatkom júna sa v priestoroch Klubu dôchodcov konala opekač-
ka rýb, ktorú organizovali členky výboru ZO JDS Gbely.

jednou 
vetou
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Hospodáriť v urbári samostatne rozhodli členovia výboru 
na zasadnutí dňa 12.9. 2019. Výbor v zložení Ing. Milan 
Kubinec, Stanislav Čársky, Otília Uhrová, Emília Kondllo-
vá, Blažej Veselý, Jozef Valachovič, Ing. Marián Hrušecký 

V urbárskom lese hospodária urbárnici

	 Aby sa tento krok mohol realizovať, bolo potrebné ok-
rem administratívnych krokov zabezpečiť odborného lesného 
hospodára, lesníka a pracovnú skupinu, ktorá bude vykonávať 
práce spojené s obhospodarovaním lesa. To sa výboru podari-
lo a funkciu odborného lesného hospodára prisľúbil vykonávať 
Ing. Ján Hrušecký, funkciu lesník Zdeno Bayer a pracovnú sku-
pinu povedie Lukáš Miško.
Krok prevzatia urbáru muselo schváliť i mimoriadne valné zhro-
maždenie, ktoré sa uskutočnilo dňa 29. 10. 2019 v Dome kul-
túry v Gbeloch. Zhromaždenia sa zúčastnilo 64 známych po-
dielnikov a splnomocnených podielnikov s výmerou 90,17ha, 
čo predstavovalo 60 % účastníkov známych podielnikov a tým 
bolo valné zhromaždenie uznášaniaschopné. Valné zhromaž-
denie jednohlasne schválilo okrem komisií i výpoveď zmluvy s 
Lesmi SR o nájme lesných pozemkov č. 93/01/Nn./2018 k 1.1. 
2020.
Ďalej sa uznieslo, že vlastníci spoločnej nehnuteľnosti dávajú 
svoj podiel do užívania Pozemkovému spoločenstvu urbárskej 
spoločnosti Ostrý vrch so sídlom Švermova 116. Uložilo pred-
sedovi Ing. Milanovi Kubincovi prejednať výpoveď s vedením 
ŠL. Po niekoľkých jednaniach LS Holíč a OZ Šaštín bol dňa 
6.12. 2019 vypracovaný protokol o priebehu hraníc a ich fyzic-
kého odovzdania k vydávaným nehnuteľnostiam  obhospodaro-
vateľovi urbárskej spoločnosti Ostrý vrch Gbely. Odovzdávania 
sa zúčastnili za urbár Ing. Milan Kubinec – predseda, Stanislav 
Čársky – tajomník, Ing. Ján Hrušecký  OLH – poz. Spol., Za 
LS Holíč – Ing. Martin Kašák, ved. LS, Miroslav Mihály– vedúci 
LO Piesky a za OLZ Šaštín Ing. Miroslav Holický. Zároveň dňa 
12.2.2020 bola odovzdaná agenda OLH súvisiaca s odbornou 
správou, ktorú prevzal Ing. Ján Hrušecký. 
Niekoľko údajov o lesných pozemkoch v katastri Mesta Gbely 
súvisiacich s vlastníctvom: v katastri sa nachádzajú lesy pod-
liehajúce štátu – štátne lesy, ktoré obhospodaruje v súčasnej 
dobe lesný závod Karpatia. Ďalej sú to súkromné lesy – sed-
liacke, ktoré zo zákona tiež obhospodaruje OZ Karpatia. Zisk 
s výnosom z týchto lesov je v depozite ŠL. Vlastníci parciel po 

doložení listu vlastníctva si môžu uplatniť nájomné. Jedná sa o 
lesy v lokalite Dúbrava-Lapač, Líščia búda, Farské, Konopiská 
a Podháj. Ďalej sú to lesy súkromné, ktoré získali vlastníci na 
základe listov vlastníctva a geometrických plánov a boli im vy-
dané ŠL z nútenej správy (Jozef Valachovič, Rudolf Komáček)
Urbárske lesy vlastnia majitelia podielov a od roku 2020 v nich 
hospodária samostatne.
Samotný urbársky les vznikol tak, že panovníci, aby chránili svoj 
majetok pred krádežami a zabezpečili obyvateľom možnosť 
kúrenia hlavne v zimnom období, vyčlenili časť svojich lesov do 
spoločného vlastníctva obyvateľom. Toto spoločenstvo riadil vý-
bor a pokiaľ si ja pamätám, predsedom bol nejaký pán Jaštira, 
ktorý býval na hradskej – Naftárskej ulici. Hospodárilo sa v nich 
výmladkovým spôsobom tak, že výmera urbáru bola rozdelená 
na určité parcely, ktoré sa striedavo po určitom čase opakovane 
rúbali. Ťažilo sa len palivové drevo. Moja pamäť siaha do rokov 
1951 – 1958 kedy si pamätám, že stromy na výrub označoval 
lesník – Jozef Mišičák tak, že stromy na výrub označil sekerou 
– odlúpnutím kôry a písal nejaké čísla – ktoré určovali do ktorej 
hromady budú ukladané. Takto pripravené hromady boli očíslo-
vané a po skončení ťažby sa urbárníci zišli obyčajne u Vendy 
(krčma) kde si losovali, ktorá hromada bude koho. Toto ano-
nymné číslovanie zabezpečovalo, že každý urbárnik sa snažil 
poctivo ukladať hromady nakoľko nevedel, ktorá hromada bude 
jeho. Tohto výrubu som sa zúčastnil i ja s otcom, ktorý mi cez 
prestávku požičal sekeru a ja som napodobňoval označovanie 
stromov na výrub. Keď sa lesník – Mišičák vrátil na pracovis-
ko, tak sa čudoval, ako mohol označiť stromy, ktoré mali zostať 
nevyrúbané. A samozrejme ich nedovolil vyrúbať. Výmladkový 
spôsob hospodárenia spočíval v tom, že vyrastené stromy z 
ponechaných pňov – 2-3 kusy sa prerúbali a na pni zostali rásť 
1-2 staršie stromy ktoré rástli až do opakovaného výrubu ktorý 
sa vykonal po 5-10 rokoch. 
Podľa dostupných údajov bolo do roku 1958 vlastníkov 463 po-
dielov s výmerou 307HA 22a a 49 m2.
Urbár bol rozdelený na 189 podielov, pričom 1 podiel mal výme-
ru 1HA 62a 56 m2. Podiely sa nazývali achtely.
Hospodárenie v urbári sa menilo podľa zmien v spoločenskom 
dianí – kolektivizácia, znárodňovanie a podobne.
Do roku 1958 hospodárili majitelia podielov podľa predom spo-
mínaných údajov.
V roku 1958 zákonom SNR 2/1958 Zb. bola urbárska spoloč-
nosť zrušená a les bol odovzdaný do obhospodarovania štát-
nym lesom v Pezinku, Lesnému závodu Šaštín Stráže, odo-
vzdania sa zúčastnili za ONV Skalica – Ing. Vladimír Šagala 
(neskôr v rokoch 1963–73 môj spolupracovník), predseda MNV 
Vendelín Rozboril, tajomník Ondrej Hanzalík, za JRD Gbely 
Ferdinand Šmida, za urbárnikov Cyprián Morávek – predseda 
a členovia výboru Ján Veselý a Viktor Macánek.
Za lesy prevzali urbár Ing. Stodola, Ing. Petrovič a Vendelín 
Kafka.
Lesy hospodárili v urbári 42 rokov do roku 1990. Počas hospo-
dárenia lesov bola hlavná úloha zmeniť hospodársky spôsob 
výmladkový na lesy vysokokmenné. Znamenalo to vykonať 
premeny výmladkov formou holorubov a klčovaním - vidíme to i 
dnes na zostatých deponiach v porastoch - a vysádzať semen-
né porasty zo škôlkovaných sadeníc. Na týchto premenách sa 
aktívne zúčastňoval Ing. Ján Hrušecký, ktorý pracoval na LZ 
Šaštín. Hospodárilo sa podľa   lesného hospodárskeho plánu, 
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a Mária Bobčíková rozhodol vypovedať št. lesom zmluvu 
o prenájme urbáru č. 93/01/Nn./2018 k 1. 1. 2020. Toto roz-
hodnutie podporil i Ing. Ján Hrušecký, ktorý sa zasadnutia 
zúčastnil.
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ktorý bol vypracovaný na 10-ročné obdobie. V ňom boli údaje 
pre každý porast, ktorý prikazoval čo treba robiť a popisoval 
stav toho - ktorého porastu. Takéto plány sa vypracúvajú do-
dnes, už sa ale volajú Programy starostlivosti o les. Urbársky 
les má takýto plán vypracovaný na rok 2018-2027.
	 Nežná revolúcia samozrejme zasiahla lesy a v roku 
1990 požiadali občania Gbelov formou petície MLVH o zasta-
venie prác v urbárskom lese a jeho vydanie občanom – vlastní-
kom podielov. Dňa 15.11.1991 sa konala v miestnom kine usta-
novujúca schôdza spoločnosti bývalých urbárnikov a vlastníkov 
lesa. Schôdzu viedol Ferdinand Juriga. Na schôdzi bol zvolený 
prípravný výbor, ktorý začal pracovať na vydaní majetku.
Členmi výboru boli zvolení: Ing. Milan Kubinec – predseda, 
členovia Michal Kovalovský, Michal Tomeček, Ján Morávek, 
Štefan Čársky, Anna Kuníková a Otília Uhrová. Z pôvodného 
výboru do dnešného dňa sú členovia Ing. Milan Kubinec a Otília 
Uhrová – 31 rokov.
Dňa 11.3. 1992 sa konalo valné zhromaždenie US Ostrý vrch v 
mestskom kine, na ktorom sa zúčastnil i vedúci LS Gbely Šte-
fan Polák. Valné zhromaždenie rozhodlo o vydaní lesa urbárs-
kej spoločnosti. Bolo rozhodnuté, že US dá do prenájmu les ŠL 
a lesy budú uhrádzať urbárskej spoločnosti nájom podľa výšky 
tržieb a zisku.
Po rôznych odvolaniach a jednaniach bola dňa 25.11.1992 vy-
konaná terénna pochôdzka za účelom vyčlenenia hraníc lesa 
US za  prítomnosti vedúceho lesnej správy Gbely Štefana Po-
láka, vedúceho obvodu Miroslava Mihályho a predsedu US Ing. 
Milana Kubinca.
Na základe tejto pochôdzky bola vypracovaná dohoda č. 23 o 
vydaní majetku US – OV – Gbely na obdobie 1.1. 1993 do 31. 
12. 1997.
Obdobne boli vypracované dohody o prenájme až do roku 
2020, kedy hospodárenie prevzala US do vlastných rúk.
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Z tabuľky nájmu vidieť, že v roku 2008, 2011, 2012, 2013 hos-
podárili SL so stratou. Nájomné za 1 m3 sa pohybovalo od 
12,56€/ m3  po 0,89€/ m3  závislého od druhu ťažby ako i kva-
lity sortimentov a od vykonávania pestovnej činnosti v tom-kto-
rom roku.

Teraz by som chcel ísť do súčasných pomerov a dianí v urbár-
skom lese. Z pôvodných 463 vlastníkov v roku 1958 sa počet 
členov zvýšil na 1529 podielnikov, z čoho je 708 známych vlast-
níkov, 115 zomrelých podielnikov a 706 neznámych. V nezná-
mych podielnikoch sú uvedené len mená občanov a chýba byd-
lisko a dátum narodenia. Ich podiel predstavuje výmeru 122ha 
čo je 43% z celkovej výmery urbáru, ktorá činí 307 HA.
Známi vlastníci tvoria výmeru 156 HA, čo činí z celkovej výmery 
urbáru 51 % . Zomrelí vlastníci predstavujú výmeru 22 HA, čo 
je 6 % výmery urbáru.
Prečo takto rapídne vzrástol počet urbárnikov? Je to podľa 
mňa jednak dedením u známych vlastníkov, a u neznámych 
vlastníkov nedôslednou prácou notárov ale i dedičov, ktorí vo 
vlastnom záujme nekontrolujú majetok, ktorý by mal prejsť 
po zomrelých na dedičov. Najhoršie na tom je to, že zákon a 
majetok neznámych vlastníkov zo zákona spravuje Slovenský 
pozemkový fond a ten môže rozhodnúť v neprospech urbáru, 

Tabuľka výplat ŠL US podľa jednotlivých rokov

lebo doteraz spravuje 43% plochy urbáru. Z toho vyplýva, že 
ak nechceme dopustiť, aby o majetku urbárnikov rozhodoval 
fond, treba v maximálnej miere obnoviť dedičské konania. Ďalší 
problém nastáva  pri predaji pôdy developerom, ktorí pri kúpe 
poľnohospodárskej pôdy skupujú i urbár, čo je ale protizákon-
né, s takýmto predajom by mal súhlasiť výbor US,  ktorý môže 
dať súhlas na predaj vtedy, ak o kúpu podielu nemá záujem 
žiadny člen urbáru. Takto sú už nakúpené podiely firmy Agro 
Holíč, 3,6HA, Agro Blava, 4,5HA, pričom maximálne výmery 
členov sú okolo 1-2HA. Aby sme zabránili úniku pôdy cudzím 
vlastníkom, posledné VZ schválilo možnosť nákupu podielov 
pre US – majetok všetkých členov US, čím zamedzíme vstup 
rôznych developerov, do majetku US.
Súčasný život v urbári riadi výbor v zložení – Ing. Milan Kubinec 
– predseda, Stanislav Čársky – tajomník, Otília Uhrová – po-
kladník, Mgr. Ivana Bolebruchová – ekonóm, Jozef Valachovič 
– člen výboru, Ing. Marián Hrušecký – člen výboru, Ján Juriga 
– člen výboru – dozorná rada – Emília Kondllová – predseda, 
členovia – Mária Bobčíková, Blažej Veselý. Výbor sa schádza 
podľa potreby minimálne 1x mesačne na každý výbor je pozva-
ný  odborný lesný hospodár Ing. Ján Hrušecký. Každý člen vý-
boru obdržal denník prác, kde eviduje práce pre US. Minimálne 
1x mesačne predkladá súpis prác, kde uvádza deň, činnosť, 
hodinu prípadne km odjazdené autom. Súpis prác kontroluje 
predseda a pokladníčka. Sadzby za hodinu práce sú schválené 
valným zhromaždením. Predseda riadi a usmerňuje činnosť vý-
boru. Spolupracuje na cenníku ako i odmeňovaní za vykonanú 
prácu pracovnej skupiny pána Lukáša Miška, zvoláva zasad-
nutie výboru.

Tajomník organizuje predaj dreva, zúčastňuje sa na tvorbe cen-
níka, vykonáva ochrannú službu – zabezpečuje práce a materi-
ál na údržbu ciest. Pokladníčka vypláca odmeny, podáva hláse-
nia firme, ktorá robí účtovníctvo pre urbár, Finančný hospodár 
vystavuje FA za práce, sleduje pohyb účtov v Slov. sporiteľni, 
eviduje platby za samovýrobu.

Predseda dozornej rady kontroluje pohyb v po-
kladni, vedie zápisnice zo zasadnutí výboru. 
Ostatní členovia sú podľa potreby určovaní na 
pomoc pri výdaji hmoty, odoberaní dreva a kon-
troly v lese.
Odborný lesný hospodár zastupuje štátny orgán 
– dozor nad plnením predpisu  programu starost-
livosti o les, vyznačuje ťažbu dreva, kontroluje 

a eviduje hmotu, ako i kvalitu prebierok a prerezávok. Vedie 
predpísanú evidenciu pre lesný úrad a zasiela LÚ požadované 
hlásenia. V súčasnom období sa v urbári spracúva len suchá-
rová kalamitná hmota a vykonávajú sa predpísané prebierky a 
prerezávky.
Pomocný lesník pán Zdeno Bayer riadi a kontroluje dodávateľa 
prác pána Lukáša Miška. Ďalej vykonáva odoberanie a meranie 
vyťaženej hmoty, pomáha pri odvoze dreva, vyznačuje prebier-
ky a prerezávky. Vykonáva ochrannú službu, taktiež vedie den-
ník prác – deň, činnosť, hodiny + odjazdené km.
Nedá mi ešte nespomenúť členov US, ktorí pracovali v minu-
losti vo výbore a na vlastnú žiadosť sa vzdali. Sú to Božena Dr-
gošová – zomrela, Milan Vlk, Štefan Kovárik, Štefánia Dudová. 
Týmto im ďakujem za prácu vo výbore.
Môžem konštatovať, že sa urbáru darí, odkedy sme začali 
sami hospodáriť, vyplácame urbárnikom podiely a vyzerá to 
tak, že aj za tento rok vyplatíme už tretíkrát – pravdepodobne 
100€/1HA.
V roku 2023 sa bude voliť na valnom zhromaždení výbor a v 
prípade, že máte záujem pracovať vo výbore, ozvite sa. 
Záverom prajem v mene výboru všetkým urbárnikom zdravie, 
spokojnosť a pohodu v zbytku roka 2022.

Ing. Milan Kubinec
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SÚŤAŽNÁ TAJNIČKA: Jeden deň s dobrým učiteľom je ...................

Gbelania na 64 poliach: O pohár Bradla
	 Mesto Brezová pod Bradlom v spolupráci so šacho-
vým klubom Osuské usporiadalo dňa 14. mája 2022 po dvoj-
ročnej prestávke 4. ročník šachového turnaja O pohár Bradla. 
V hlavnom turnaji GPX, ktorý bol určený pre začínajúcich hrá-
čov do 15 rokov, si prišlo svoje šachové vedomosti zmerať 39 
detí. Sprievodného turnaja, kde mohli hrať všetci, čo majú radi 
šach, bez rozdielu veku a výkonnosti, sa zúčastnilo 20 hrá-
čov. Už od skorého rána sa schádzali do Centra voľného času 
Brezová na registráciu hráči z Brezovej, Bratislavy, Topoľčian, 
Nitry, Trnavy a mnohých iných miest, aby nasali atmosféru ša-
chového turnaja. Šachový klub Gbely mal zastúpenie v hlav-
nom turnaji GPX dvoma hráčmi. Obaja uhrali veľmi pekný vý-
sledok. Na 13. mieste sa umiestnil Michal Hyža a hneď za ním 
na 14. mieste skončil Matej Lanža. Medzi umiestneniami roz-
hodlo skóre, keďže mali zhodne po 5 bodov z 9 hraných partií. 
Jeden aj druhý dosiahli 5 výhier a 4 prehry, pričom ani raz 
nikto z nich neremizoval. Obom našim mladíkom veľmi pekne 

ďakujeme za reprezentáciu na tomto podujatí a srdečne bla-
hoželáme k potešujúcim výsledkom. 

RNDr. Peter Brunovský, PhD., zdroj: www.chess.sk

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, 
zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. 
Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.08.2022.
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 
0903 / 486 477

www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477       www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 
žúmp, zámková dlažba na kľúč

Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely
www.cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 
palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.
Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-
kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
k dispozícii nájazdová váha (40t).

Zber a výkup autovrakov, 
poskytujeme doklad o likvidácii,
odťahová služba ZADARMO.

PO-PIA: 8:00-16:00  SO. 8:00-12:00
0903 373 854      0903 404 138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

ROZDÁTOVALI SME
VAŠE MESTO

Už 84 % Slovákov môže výhodne 
dátovať v našej 4G sieti, pridajte sa 
aj vy! Ponúkame vám nový paušál 

SLOBODA s volaniami, SMS a dátami 
už od 5 € a bez viazanosti. Neváhajte a 

zastavte sa na vašej pošte. 
Váš mobilný operátor 4ka.

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

NARODILI SA:
Johanka Kaňkovská

Alexandra Rosivačová
Kiara Danielová
Naomi Danielová

MANŽELSTVÁ:
Ľuboš Valentovič – Elena Palkovičová

OPUSTILI NÁS:
Anna Horinková /95/

Mária Bolebuchová /93/
Drahomíra Lorencová /83/

Mária Lorencová /67/
Margita Rozborilová /90/

Anna Šefčíková /81/

JUBILANTI - JÚN + JÚL 2022:
Jarmila Bolebruchová

Jozefa Dojčáková
Ján Kilimajer

Jaroslav Kovalovský
Danica Rozborilová

Vladimír Ružička
Michal Gerek

Zuzana Glindová
Ferdinand Jureňa

Kvetoslava Jurkovičová
Vladimír Masár

Alexander Synák
Helena Brazdilová
Veronika Fádliková

Anton Palkovič
Berta Hanzlovičová

Mária Lukáčová
Pavel Horinka
Milan Jureňa

Drahomíra Kádarová
Jozef Kollár

Mária Kováriková
Danica Malíková

Ľubomír Vrba
Jozef Čarský
Oľga Hollá

Emília Gašová
Mária Remišová
Emil Brunovský

Jozefína Kocáková 
Jaroslava Matulová



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia

Na konci roka odmeníme troch vyžrebovaných výhercov, ktorí nám budú počas roka fotografie posielať.
Mailová adresa: kultura@gbely.sk Fotografie posielajte vo formáte .jpg v čo najlepšej kvalite. 

Ondrej Pecha

Ivana BučkováPavol JurkaAdela Fojtíková

Blažena Tomečková

Miroslav Chňupka Ivan Vanek

Stanislav Hnát

Dagmar Mikuličová Ján Bolebruch
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Vybrané letné podujatia v Gbeloch
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PLAVBY PO RIEKE MORAVA:
0917 / 88 76 96

RAFTOVANIE, VODNÉ BICYKLE, KÁNOE, KAJAKY:
0907 / 69 80 50

POŽIČOVŇA CESTNÝCH BICYKLOV:
0907 / 69 80 50

DHZ Gbely a mesto Gbely vás pozývajú na hasičskú súťaž
O POHÁR PRIMÁTORA

v sobotu 27. augusta o 14.00 hodine v areáli futbalového štadióna.
Občerstvenie zabezpečené,

vstupné zdarma.

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
PEACE FEST,

ktorý sa uskutoční v piatok 26. augusta od 18.00 hodiny
v areáli futbalového štadióna Gbely.

Viac informácií na opačnej strane letáka.

Mesto Gbely a Bufet Elvis Adamov pozývajú na 5. ročník
súťaže vo varení hovädzieho kotlíkového guláša O pohár primátora mesta 

ADAMOVSKÝ KOTLÍK
v sobotu 20. augusta o 11.00 hodine pri bufete Elvis na Adamove.

Pravidlá súťaže nájdete na opačnej strane letáka.

Hokejbalový klub Záhorie pozýva priaznivcov hokejbalu na 3. ročník
ZÁHORÁCKEHO POHÁRA,

ktorý sa uskutoční v sobotu 13. augusta od 8.00 hodine
na hokejbalovom ihrisku v areáli ZŠsMŠ Gbely.

Viac informácií na instagrame hbkzahorie_official.

Honda club pozýva na 10. ročník najväčšieho Honda zrazu na Slovensku
HONDA RELAX MEET,

ktorý sa uskutoční v sobotu a nedeľu
6.-7.augusta od 8.00 hodiny v rekreačnej oblasti Adamovské jazerá.

Viac informácií: 0908 / 222 045.

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
XV. LETNÉ STRETNUTIE HISTORICKÝCH VOZIDIEL,
ktoré sa uskutoční v sobotu 30. júla na Adamovských jazerách.

Štart vozidiel z Adamova bude o 10.00 hodine.
Viac informácií na opačnej strane letáka.

TJ Nafta Gbely pozýva priaznivcov a fanúšikov futbalu na 
PRÍPRAVNÝ FUTBALOVÝ ZÁPAS A-MUŽSTVA

v sobotu 16. júla o 10.30 hodine na futbalovom štadióne v Gbeloch.
Prípravný zápas sa odohrá s mužstvom FC Malacky.

Vstupné zdarma.

Základná organizácia JDS Gbely usporiada počas leta nasledovné akcie:
16.7. NÁVŠTEVA SENIORSKÝCH PRIATEĽOV ZO ŽIDLOCHOVÍC

20.7. ŠPORTOVÉ HRY
27.7. OPEKANIE RÝB

ďalej kúpania, návšteva Marianky, návšteva u Osičkovcov v Lanžhote...
Všetky akcie budú oznamované prostredníctvom mestského rozhlasu.

Mesto Gbely a prevádzkovatelia bufetov v Adamove pozývajú na
OTVORENIE LETA V ADAMOVE, 

ktoré sa uskutoční v sobotu 2. júla od 10.00 hodiny.
Všetky informácie nájdete na opačnej strane letáka a na

www.gbely.sk




